E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 23 de Setembro de 2025.

Hospitais

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
EMPENHO: 2025NE00675
AFM Nº: 0375/2025
Pocesso: 2025-DQ1KK
Pregão: 043-2024
Ata de Registro: 238/2024
CONTRATANTE: SESA/HJSN
CONTRATADA: EUGIA PHARMA
INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
OBJETO: MEDICAMENTOS
VALOR TOTAL: R$ 24.620,00
Informações através do:
E-mail hjsn.compras@saude.es.gov.br

Telefone
(27)3732-2910
Baixo Guandu-ES, 22/09/2025

Saulo Moreira Ferreira
Diretor Geral - HJSN

Protocolo 1637551

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PROCESSO: 2024-5RJDZ
EMPRESA: PURAH MEDICAL & CO LTDA
OF Nº 2025.000431.44922.05
ARP Nº 0040/2025
Pregão Nº 90022/2024
OBJETO: MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL,
SEMI-FACIAL
VALOR TOTAL - R$ 17.350,00
São José do Calçado, 22 de Setembro de 2025.

FABIANA DE MATOS
Diretor Geral do HSJC

Protocolo 1637623

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

Contratante: HINSG (SESA)
Processo: 2025-8LFJ3
Pregão: 085/2025
Ata de Registro: 0462/2025
Objeto: medicamentos
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA
AFM Nº: 1367-2025
Lote: 01
Empenho: 2025NE01701
Valor: R$66.430,00
Informações: através do e-mail hinsg.licitacoes@
saude.es.gov.br, ou tel. (27) 3636-7585, de 08 as
17:00h.

Vitória, 22 de setembro de 2025.

Clio Zanella Venturim
DIRETOR GERAL DO HINSG

Protocolo 1637635

Fundação Estadual de Inovação em Saúde - INOVA
CAPIXABA -

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
UNILATERAL

CONTRATO Nº 111/2025
Processo Nº: 2025-F5RR6
Contratante: Fundação iNOVA Capixaba
Contratado: LIFECARE - GESTAO, ASSISTENCIA E
EDUCACAO EM SAUDE LTDA
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão
do contrato nº 111/2025, cujo objeto é a prestação
de serviços médicos na área de imagem, com a
realização de exames de imagem e a emissão de
laudos para o Hospital Estadual Central - HEC, a
contar da assinatura deste termo, em razão dos fatos
expostos nos autos do processo nº 2025-F5RR6, com
fundamento nos artigos 137, inciso I, e 138, inciso I,
ambos da Lei 14.133/2021.

Vitória, ES, 22 de setembro de 2025.
Gerson Macagnan

Diretor Geral - Hospital Estadual Central - HEC
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria Nº
02-R, de 30 de janeiro de 2025

Protocolo 1637046

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 283/2025
Processo nº 2024-LFFJJ - Processo de

Execução nº 2025-220TK
Pregão nº 069/2024 - ARP nº 004/2025

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em
Saúde - iNOVA Capixaba
Contratada: SURGICALLMED COMÉRCIO LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃODEBROCASDENEUROCIRURGIA
- LOTE 001-Valor Total: R$ 127.500,00
Recurso orçamentário: As despesas para aquisição
decorrentes deste ordem correrão orçamento do
HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL - HEC, para o
exercício de 2025.
O extrato detalhado está disponível na íntegra no site
https://inovacapixaba.es.gov.br/atosdocompras.

Vitória/ES, 22 de setembro de 2025.
Gerson Macagnan

Diretor Geral - Hospital Estadual Central - HEC
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº
02-R, de 30 de janeiro de 2025

Protocolo 1637101

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos -
SEGER -

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E

RECURSOS HUMANOS (SEGER)
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

(SEDU)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS NOS CARGOS DE
AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL,
PROFESSOR P (PEDAGOGO) E PROFESSOR B

EDITAL SEGER/SEDU N° 22/2025

A SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS (SEGER) e a SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO (SEDU), tendo em vista os Editais
SEGER/SEDU nº 01/2024 e nº 02/2024, de 11 de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 22 de Setembro de 2025 às 22:04:06 Código de Autenticação: b1af762a

18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 23 de Setembro de 2025.

dezembro de 2024, publicados no Diário Ocial
dos Poderes do Estado, edição de 13 de dezembro
de 2024, e suas respectivas reticações, em
cumprimento à decisão concedida nos autos do
Processo Judicial nº 5033770-51.2025.8.08.0024,
RESOLVEM inserir na lista dos aprovados do Edital
SEGER/SEDU nº 17/2025, a candidata VERONICA
GONÇALVES DE SOUZA (Sub Judice), inscrição nº
0019077j, para ocupar a 91ª posição da lista dos
candidatos autodeclarados negros para o cargo N14
- AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL.

Vitória/ES, 19 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos
Humanos

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1637110

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E

RECURSOS HUMANOS (SEGER)
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

(SEDU)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS NOS CARGOS DE
AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL,
PROFESSOR P (PEDAGOGO) E PROFESSOR B

EDITAL SEGER/SEDU N° 23/2025

A SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS (SEGER) e a SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO (SEDU), tendo em vista os Editais SEGER/
SEDU nº 01/2024 e nº 02/2024, de 11 de dezembro
de 2024, publicados no Diário Ocial dos Poderes
do Estado, edição de 13 de dezembro de 2024, e
suas respectivas reticações, em cumprimento à
decisão concedida nos autos do Processo Judicial nº
5030686-42.2025.8.08.0024, RESOLVEM

1. CONVOCAR a candidata MARIA HELENA
COIMBRA COELHO HENRIQUE (sub judice), cargo I09
- PROFESSOR B - LÍNGUA PORTUGUESA, inscrição
nº 0038504j, a comparecer para a realização
da avaliação quanto à condição de pessoa com
deciência prevista no Capítulo 5 dos Editais SEGER/
SEDU nº 01/2024 e nº 02/2024, de acordo com as
instruções a seguir:
1.1.1 A avaliação da candidata com deciência
será realizada no IPAJM - INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - Avenida Cezar Hilal, nº
1345 - Santa Lúcia, Vitória/ES, CEP: 29056-083,
no dia 25/09/2025, às 10h30min, conforme indicado
neste Edital e por meio do Cartão Informativo, a ser
enviado à candidata por e-mail.
1.1.2 A períciamédica vericará sobre a qualicação
do candidato como pessoa com deciência, nos
termos do artigo 1º da Convenção sobre os Direitos
da Pessoa com Deciência da Organização das
Nações Unidas (Decreto Legislativo nº 186/2008
e Decreto Federal nº 6.949/2009), com os artigos
3º e 4º, do Decreto Federal nº 3.298/1999, da
Súmula 377 do Superior Tribunal de Justiça - STJ, do
Decreto Federal nº 8.368/2014 e da Lei Federal nº
13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deciência),

da Lei Federal nº 14.768, de 22 de dezembro de
2023 e da Lei Estadual nº 7.050, de 03 de janeiro de
2002.
1.1.3 Os candidatos deverão comparecer à perícia
médica,munidos de documento de identidade original
e de laudo médico (original ou cópia autenticada
em cartório), emitido nos últimos doze meses que
antecedem a referida avaliação, que ateste a espécie
e o grau ou nível de deciência, com expressa
referência ao código correspondente da Classicação
Internacional de Doenças (CID-10), a provável
causa da deciência, contendo a assinatura e o
carimbo do número do CRM do médico responsável
por sua emissão, bem como apresentar os exames
necessários para comprovação da deciência
declarada.
1.1.4 Os candidatos que não apresentarem
documento de identidade original e laudo médico
original ou cópia autenticada em cartório ou que
apresentarem laudo que não tenha sido emitido
nos últimos doze meses não poderão realizar a
perícia e perderão o direito às vagas reservadas aos
candidatos com deciência.
1.1.5 O laudo médico (original ou cópia autenticada
em cartório) será retido pela SEDU/ES.
1.1.6 Os candidatos convocados para a perícia
médica deverão comparecer com uma hora de
antecedência do horário marcado para o seu início
determinado neste edital.
1.1.7 A não observância ao disposto no item 1.1.3
deste edital ou a constatação de que o candidato
não foi qualicado como pessoa com deciência na
perícia médica acarretará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos em tal condição.
1.1.8 Não haverá segunda chamada para a
realização da perícia médica. O não comparecimento
à perícia implicará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos com deciência.
1.1.9 Será eliminado da lista de candidatos com
deciência aquele cuja deciência assinalada no
Formulário de Inscrição não for constatada na
forma do artigo 1º da Convenção sobre os Direitos
da Pessoa com Deciência da Organização das
Nações Unidas (Decreto Legislativo nº 186/2008
e Decreto Federal nº 6.949/2009), com os artigos
3º e 4º, do Decreto Federal nº 3.298/1999, da
Súmula 377 do Superior Tribunal de Justiça - STJ, do
Decreto Federal nº 8.368/2014 e da Lei Federal nº
13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deciência),
da Lei Federal nº 14.768, de 22 de dezembro de
2023 e da Lei Estadual nº 7.050, de 03 de janeiro de
2002, devendo o candidato permanecer apenas na
lista de classicação geral e, se for o caso, na lista
especíca de negros e indígenas, desde que tenha
obtido classicação nos termos deste Edital.
1.1.10 Não será realizada perícia médica, em
hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos
horários predeterminados neste edital.
1.1.11 Após perícia médica será divulgado Edital
de Resultado provisório do qual o candidato terá 2
(dois) dias úteis para apresentar recurso, vedada a
juntada de documentos.
1.1.12 A Secretaria de Estado da Educação (SEDU) e
a Fundação Carlos Chagas eximem-se das despesas
com viagens, estadia e quaisquer outras dos
candidatos convocados para a etapa de que trata
este Capítulo.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 22 de Setembro de 2025 às 22:04:06 Código de Autenticação: b1af762a